

[This question paper contains 03 printed pages]

Roll Number: _____

HPAS (Main) Examination-2018

POLITICAL SCIENCE & INTERNATIONAL RELATIONS-I

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 100

निर्धारित समय : तीन घंटे

अधिकतम अंक: 100

Note:

1. This question paper contains eight questions. Attempt total five questions including question No.1 which is compulsory.
2. Each question carries equal marks. Marks are divided and indicated against each part of the question.
3. Write legibly. Each part of the question must be answered in sequence in the same continuation.
4. If questions are attempted in excess of the prescribed number only questions attempted first up to the prescribed number shall be valued and the remaining answers will be ignored.

ध्यान दें:

1. इस प्रश्न पत्र में आठ प्रश्न हैं। प्रश्न संख्या 1 (जो अनिवार्य है) सहित कुल पांच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।
2. प्रत्येक प्रश्न के समान अंक हैं। अंको को प्रश्न के प्रत्येक भाग के विरुद्ध विभाजित और इंगित किया गया है।
3. स्पष्ट रूप से लिखें। प्रश्न के प्रत्येक भाग को उसी क्रम में क्रम से उत्तर दिया जाना चाहिए।
4. यदि प्रश्नों को निर्धारित संख्या से अधिक करने का प्रयास किया जाता है, तो केवल निर्धारित संख्या तक पहले किए गए प्रश्नों का मूल्यांकन किया जाएगा और शेष उत्तरों को नजरअंदाज किया जाएगा।

1. Briefly explain the Social Contract and Marxist theories of the origin of state. Discuss the different explanations offered by the two theories in explaining the origins of state? (20)
राज्य की उत्पत्ति के सामाजिक समझौता और मार्क्सवादी सिद्धांतों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिये। राज्य की उत्पत्ति के इन दोनों सिद्धांतों द्वारा प्रस्तुत विभिन्न व्याख्याओं की विवेचना कीजिये।
2. What are the different justifications of private property given by liberal thinkers? How have these positions been criticised from the Utilitarian and Marxist perspectives? (20)
निजी संपत्ति के लिए उदारवादी विचारकों ने कौन से विभिन्न औचित्य प्रस्तुत किए हैं? उपयोगितावादी और मार्क्सवादी परिप्रेक्ष्य से इन दृष्टिकोणों की आलोचना कैसे की गई है? विश्लेषण कीजिये।
3. What are the salient features of the Monistic theory of sovereignty? What are the ways in which the pluralists redefined sovereignty? (20)
संप्रभुता के एक सत्तावादी सिद्धांत की मुख्य विशेषताएं क्या हैं? बहुलवादी किस प्रकार से संप्रभुता को पुनर्परिभाषित करते हैं?
4. Discuss the important features of Fascism and its social base. What are the liberal and Marxist critiques of Fascism? (20)
फासीवाद की महत्वपूर्ण विशेषताएं और इसके सामाजिक आधार की चर्चा कीजिये। फासीवाद की उदारवादी और मार्क्सवादी आलोचनाएं क्या हैं?
5. What were the reasons behind the peasant discontent under the British colonial rule in India? How did they impact the emergence and shaping of the Indian National Movement? (20)
ब्रिटिश औपनिवेशिक शासन काल में किसान असंतोष के क्या कारण थे? भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन के उद्भव और स्वरूप को इन कारणों ने कैसे प्रभावित किया?
6. What theoretical framework enables us to best understand the major shifts in the Indian party system? Elaborate. (20)
भारतीय दलीय व्यवस्था में हुए मुख्य बदलाव को समझने में कौन सी सैद्धांतिक संरचना सबसे उपयुक्त है? सविस्तार बताईये।

7. With the help of examples, analyse the significance of the Indian Parliament as an institution of representation, deliberation and accountability. (20)

उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से प्रतिनिधित्व, विमर्श और जवाबदेही की संस्था के रूप में भारतीय संसद के महत्व का विश्लेषण कीजिये।

8. What is the relationship between civil and human rights? Explain with reference to the International Human Rights Movements and the civil rights movement in India. (20)

नागरिक अधिकार और मानवाधिकार के बीच क्या संबंध है? अंतर्राष्ट्रीय मानवाधिकार आंदोलनों और भारत में नागरिक अधिकार आंदोलनों के विशेष संदर्भ में इसकी व्याख्या करें।